cum

cum ipsa verba legis id non poslulent ^{*)}). His positis facile quisque videbit, qui hucusque fuerit in inuestigatione delictorum a Consiliariis imperii aulicis commissorum, et horum remotione procedendi modus: siquidem de delictis, quae muneris rationem habebant, Praeses statim ad Caesarem referre debebat, qui deinde ex arbitratu suo agebat, ita ut reo vel poenam omnem remittere, vel non audita prius iudicium sententia eum ipse extra ordinem punire, vel certe sententiam pro lubitu immutare posset. Quodsi vero alis de causis Consiliarius puniendus esset, tum quidem Caesar Senatus Aulico potestatem sententiam ferendi non disputauit, neque tamen aliquis eum prohibuit, quo minus has quoque sententias vel tolleret vel immutaret.

Sed factō tandem monito Electorali nulla potest eiusmodi libertas Caesari amplius concedi, et Consilium imperii aulicum causas Consiliariorum, munus eorum spectantes, acque ac omnes alias, cognoscere debet et dijudicare. Ad tuendos tamen illos Ordinationis Aulicae locos quantum nouae

^{*)} In Camera imperiali Officiales Cancellariae itidem alium iudicem in delictis circa munus commissis, alium in reliquis de-

lictis quondam habuerunt. Cf. Haas V. II. *Etwas über den Kammergerichtl Gem. Besch. v. 1785. Th. 2. S. 1058.*

nouae legi non aduersantur, statui posset, Praefidem de causis ad munus Consiliariorum spectantibus etiam nunc ante earum cognitionem institutam ad Imperatorem referre debere, unde vero non penderet debet Senatus Aulici cognitio nec impedita, quum lex nostra causae cognitionem iudicalem in omnibus indistincte causis exigat.

Ex quo efficitur, ut modus procedendi in causis, quibus de remotione Consiliarii Imperialis Aulici, hoc est, de delicti vitiue grauioris ab eo commissi inuestigatione et punitione quaeritur, hic sit habendus:

1. Causae cognitione et decisio ad solum Consilium Imperii Aulicum pertinebit pro ea, ac pollet, iurisdictione, legibus Imperii ipsi concessa.

2. Ea autem causae cognitione et inuestigatio non a toto collegio, neque in pleno senatu, fiet, sed, pro more Consilii imperialis Aulici, vel quibusdam Consiliariis a Praefide denominandis committetur, vel etiam ex pacto supra allato ad Mareschallum transferetur, nisi huius iurisdictione prorsus quiescat.

3. Causa coram hac deputatione fatis instructa ad plenum senatum remittetur, isque tunc sententiam feret.

4. Iam vero dubium enasci posset, quaenam in talem sententiam sint Imperatori iura tribuenda. Erit fane ipsi ad confirmandum tradenda; neque tamen quod nostro ex monito

G

con-

consequitur, ei licebit vlla ex parte illam immutare. Omnis enim, quae ad status inde redundaret, totius huius moniti vtilitas periret, si Imperatoris arbitrio hic quidquam largiremur, neque causae cognitio sententiaeque pronuntiatio vel minimum iuuarent, si Caesar illam non deberet curare, sed sententiam Senatus imperii aulici pro lubitu posset mutare: eo enim legis vim destrueret, iubentis, Consiliarium Imperii Aulicum *ex sententia iudicali* iudicari.

5. In certis tamen casibus, iisque grauissimis, ab hac regula discedendum erit, scilicet vbi leges causam non in Consilio diiudicari, sed per *Votum ad Imperatorem* deferri iubent, quod quidem non in omnibus causis paullo grauioribus, (hoc enim Art. XVI. §. 5. Capit. Nouiss. diserte prohibetur) sed in iis tantum locum sibi vindicare potest, in quibus vel vota Adsefforum paria existant Praefesque voto suo decisuo vti dubitet, vel pluralitas quidem votorum vni parti faueat, pro altera tamen reliqui Adeffores rationibus itidem grauissimis suffulti pugnant. „Wo aber die Stimmen in ziemlicher Anzahl zertheilet, und Unser Präsident vermerken würde, daß beider Theile Meynung mit stattlichen gründfesten Ursachen verstärkt, oder da in Unserm Reichshofrath Sachen vorkommen werden, darinnen Unser Reichshofrath sich nicht vergleichen möchte, dahero wegen ihrer Hochwichtigkeit deren Erledigung bei Uns vonnöthen, so solle Unser Reichshof-

,raths

„raths-Präſident außerhalb Unserm Vorwiffen nichts endliches schließen“ (R. H. R. O. Tit. V. §. 18. cum qua iungenda eſt §. 20.)
 His itaque temporibus efficitur, vt, vti cauſae generatim omnes, ita etiam cauſae Confiliariorum imperii aulicorum ab ipſo Imperatore dirimantur, idque eo magis, quo minus ſtatibus quidquam eo incommodi accedit, dum Imperator non singulari vnius gratia duciſt, ſed huius vel alterius partis rationib⁹ motuſ rem diiudicat. Nam ſiue ſint ſententiae pares, ſiue reieclae quidem, non tamen tenues, ſed firmis rationib⁹ ſuffultae, tum non ex arbitrio et cupiditate Imperator, ſed ex rationib⁹ ab ipſo ſenatu proſectis, iudicabit.

VI.

Conſectaria quaedam.

1. Non deerunt forſitan, quos iuuet Imperatoris iurarctius in dies contrahere, quibus adeo in mentem veniat, ex lege noſtra illud elicere, vt Imperator Confiliarios, quos munere priuare nequeat, etiam ex Confilio Aulico in alia munera translocare non poſſit, quoniam is, qui male velit Imperio, Caſer optimum quemque Confiliarium hac viae collegio facile mouere queat, quo ipſo moniti ſcopus prorsus non tangeretur. Sed ne locum Ordinationis Imperii Au-

Iicae Tit. I. §. 3. vrgeam, quo dicitur: *damit sie (Reichs-, hofräthe) auch auf Reichstägen und in andern zutragenden Gelegenheiten mit Ruhm und Nutzen mögen gebraucht werden*, huius causae non eadem ratio est, quae missio[n]is. Primo enim in translocatione Consiliariorum nullam reprehendes in eos ipsos iniuriam, quae in dimissione arbitraria cernitur, deinde etiam nil quidquam inde detrimenti capiet imperium, tum certe, cum aliis muneribus negotia imperii attingentibus admouentur. Namque si, vt hoc vtar, Consiliarii Imperii Aulici ad locum Concommisarii Caefarei in Comitiis vel Praefidis Camerae Imperialis euehantur, nonne iis tum idem cum Imperio nexus eademque et maior adhuc foret, quae Consiliariis, bene de patria promerendi occasio? Quod etiam hoc ipso regnante Imperatore Auguſtissimo euenit, quem scimus Illuſtrissimum Comitem de Oettingen a Consiliarii Imperii Aulici loco ad dignitatem Praefidis iudicij Imperii Cameralis euexisse. Tandem vero ista opinione summa Consiliariis Aulac Imperii iniuria crearetur, quippe quibus nunquam licitum foret, munus suum cum alio splendidiore permutare et ad maiora atque altiora adspirare, vt taceam alia opinionum portenta, quae exinde necessaria consecutione efficiuntur.

2. Sed rectius ex iis, quae supra demonstrauimus, sententiam, qua remotionis poena Consiliario imperii aulico irrogatur

gatur, ab Imperatore mutari non posse, concludi potest, Imperatorem *iure aggratiandi* in his quidem causis non gaudere. Quod si reo praeter remotionem aliae adhuc poenae per sententiam infliguntur, ius has remittendi Imperatori salvum erit, remotio tamen a senatu decreta iniuncta stabit.

3. Liceat tandem ob paritatem rationis legem nostram ad *Cancellariam imperii aulicam* applicare. Iure enim possis contendere, quantum Imperii Germanici intersit, ut non cupide muneribus priuentur Consiliarii Imperii Aulici, tantum etiam eius interesse, ut ne libidinose mittantur officiales Cancellariae Imperii Aulicae, faltem principales. Maiores enim profecto vim in imperio habent vterque intimus Imperii Referendarius, quam Consiliarius imperii aulicus signillatim spectatus; quippe qui de omnibus rebus imperii, quae non in Consilio Imperii Aulico tractantur, ad Imperatorem referunt, et ei ipsi adeo a Consiliis sunt. Iurisdictionis autem in eos omnesque omnino Cancellariae Imperii officiales Electori Moguntino competit, *) hoc modo eam

G 3

exer-

*) I. I. Moserus quidem hanc jurisdictionem Consilio Imperiali aulico vindicare conatur (*in der Deutschen Justizverfassung Th. 2. S. 101.*) ipsi tamen fatetur, Con-

ssium huius iuris usum non habere. Pro Electore Moguntino autem, cum plures alii, tum in primis Hanzely V. III. pugnant, qui: „Es ist, inquit, das gesammte

sper-

exercenti: 1. Meram causam ciuilem non ipse iudicat, sed tunc Cancellarius Imperii Vicarius ius dicit per Deputationem Officialium Cancellariae ad has lites dirimendas conflitutam, a cuius sententia ad Confilium *mixtum* prouocatur, e quibusdam Confilii Imperii Aulici et Cancellariae Aulicae membris compositum. 2. In causis autem criminalibus, eisque omnibus, vbi de munere ac honore officialium Cancellariae agitur, Cancellarius Imperii Vicarius nil quidquam sponte potest agere, eae potius ad Electorem, tamquam Archicancellarium Imperii, deferenda sunt, qui quo minus tunc ex arbitratu suo perinde atque Imperator ante Capitulationis Nouissimae promulgationem in causis Confiliariorum Imperii Aulicorum, agere possit, nulla lege impeditur. Quodsi autem, quibus statu mouebantur, Imperatori in Confiliariis Aulicis mittendis legem aliquam scribere, rationes etiam in Cancellaria Imperii locum inveniant, iure optimo ex causae paritate sequi videtur, vt Elektor Moguntinus officiales Cancellariae Imperii aulicac, et in primis Referendarios Imperii Intimos (nam remotio ipsius Cancellarii Vica-

iii

„Personale der Reichshofkanzley
„keines andern als des Kurfürsten
„von Mainz Gerichtsbarkeit un-
„terworfen, welcher solche in min-

„der wichtigen Sachen durch seinen
„Reichsvizekanzler ausüben lässt“
(Anleitung zur Neuesten Reichshof-
rathspraxis Th. I. S. 111.)

rii vix facile eueniet), non nisi praeuia cause cognitione et sententia lata munere possit mouere. Minime quidem a Custodibus incolumitatis Germanicae et Imperii Archicancellariis exspectari poterit, vt in eo umquam aliquid in imperii detrimentum facturi fint, et tales viros sine grauiore ac satis euidente causa dimissuri. Atque in impietatis crimen incurreret is, qui tale aliquid cogitaret, **FRIDERICIS CAROLIS JOSEPHIS, et CAROLIS DALBERGIIS** Archicancellariis, quorum tanta nomina, si quid aliud, patriae amorem possunt accendere. Interim tamen aliquando fieri posset, vt principes patriae minus studiosi, auctoritati aureae Caesareae in Cancellariam Imperii, quae nunquam plane cessare poterit, in imperii detrimentum nimis tribuerent: quare lege nostra omnia haec mala tam a Confilio, quam a Cancellaria Imperiali, facillime poterunt auerti.

is onofre de salmer sur la fin non s'abat en 72 et
les autres sont 13. Ainsi le temps est plus court
que dans les autres et il n'y a pas de temps de
l'heure mais de l'heure et de la minute. Il y a
encore une autre chose à savoir que dans
cette heure il y a deux minutes plus une partie
qui est d'environ 10 secondes. Mais dans une
longue heure il y a 13 minutes et 10 secondes.
Mais dans une heure il y a 13 minutes et 10 secondes.
Mais dans une heure il y a 13 minutes et 10 secondes.
Mais dans une heure il y a 13 minutes et 10 secondes.
Mais dans une heure il y a 13 minutes et 10 secondes.
Mais dans une heure il y a 13 minutes et 10 secondes.